UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. D. Ioannis Ivsti Lanspergii, Natione Bavari, Illvminati
Ac Religiosissimi viri, Carthusiae Coloniensis ante annos
centum Vicarii, & Magistri Nouitiorum laudatissimi Opera**

In Qvinque Tomos Distributa, à mendis expurgata, veteri integritati
restituta, & indicibus locupletata

De Sanctis

Landsberg, Johannes Justus

Coloniae Agrippinae, Anno M.DC.XXX

S. Matthæi Apostoli & Euangelistæ feriis Paraphrasis Epist. B. Pauli ad
Ephes. IV.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47060](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-47060)

rat, & quicquid occurrit aduersi, de manibus Dei accipit & pie sustinet, ut crucifixo pro se Domino suo vel in modico conformis fiat. Quisquis in cruce Christi gloriatur, & omnia propter Christum contemnit, hic interim à Christo in praesenti consolabitur, & in futuro caelestibus bonis replebitur, ac sine fine cum Christo & sanctis omnibus felicissime gaudebit. Quae nobis praestare dignetur Christus Iesus pro nobis in cruce passus & mortuus, cui est omnis honor & gloria in secula seculorum, Amen.

IN FERIIS D. MATTHAEI APOSTOLI ET
Euangelistae, Epistola Beati Pauli Apostoli, ad
Ephesios, cap. IV.

Retres unicuique nostrum data est gratia secundum mensuram donationis Christi. Propter quod dicit: *Ascendens in altum, captiuam duxit captiuitatem, dedit dona hominibus* (Quod autem ascendit, quid est, nisi quia & descendit primum in inferiores partes terra? Qui descendit, ipse est & qui ascendit supra omnes caelos, ut adimpleret omnia.) Et ipsis dedit quosdam quidem apostolos, quosdam autem prophetas: alios vero Euangelistas, alios autem pastores & doctores, ad consummationem sanctorum in opus ministerij, in edificationem corporis Christi: donec occurramus omnes in unitatem fidei, & agnitionis filij Dei, in virum perfectum, in mensuram et aetatis plenitudinis Christi. Psal. 67.

PARAPHRASIS IN EANDEM EPISTOLAM.

In hac Epistola, quae commodissime legitur in festo S. Matthaei Apostoli & Euangelistae, ut ipsa verborum facies indicat, Paulus Apostolus illam Domini parabolam interpretatur, qua dicit hominem quendam peregrinum profectum, vocasse seruos suos, & distribuisse illis bona sua: & vni quidem talenta quinque, alij duo, alij vnum tradidisse, id est, alijs atque alijs alia & alia plura & pauciora dedisse gratiae munera, non pro sua vel largitate, vel parcitate, ut ait D. Hieronymus, sed pro accipientium viribus. Ait ergo Apostolus: Vnicuique nostrum data est gratia talis ac tanta, qualem & quantam placuit Deo dare nobis: qui utique dat omnibus affluenter & non improperat. Nec est cur quisquam alteri plura ac potiora adepto inuideat: quandoquidem Deus est qui dona sua prout vult impartitur. Quidni enim liceat illi facere quod vult? Dedit nouissimis in vinea laborantibus eundem denarium, quem & primis. Et cum quidam inde murmuraret, audiuit: Amice non facio tibi iniuriam. An non licet mihi facere quod volo? Quid enim ego aliud velle possum, nisi quod optimum sit? Non tamen ita nobis sua largitur dona, ut nos velit ociosos agere. Nam & seruus ille, qui talentum acceptum duplicare, & pij ac liberalis domini sui beneficentiae cooperari noluit, non solum talento priuatus, sed etiam in tenebras aeternas demersus est: ne quis de misericordia Dei securus ac interim pigritiae & negligentiae deditus, negligat aut contemnat seruare praecipia Dei. Quod autem data sit nobis gratia iux-

eeee tia iux-

T. VI
22

Pfal. 67. tia iuxta mensuram donationis Christi, probat Psalmographus, ubi dicit Ascendens Christus in altum, quadragesimo post resurrectionem die, captiuam duxit captiuitatem sanctorum patrum, quos ex inferorum carceribus diuina potentia & autoritate extraxit, deditque dona hominibus sacro Pentecostes die, quando in centum quinquaginta homines effudit Spiritum sancti largissimam gratiam, ac deinde etiam in alios Christianæ religionis professores. Neque desinet sua largiri dona fidelibus vsque ad extremum diem. Quod autem dicitur ascendisse in cælum, id vtiq; vult intelligi, prius eum descendisse è summo cælo in has orbis terræ partes, quæ ratione mundi infimæ sunt, quia in centro mundi collocatæ, vel in ipsum inferi lymbum, vnde patrum captiuitatem videt potens & gloriosus eduxit, eripiens vasa fortis armati, id est, diaboli, qui ea diu tyrannica dominatione detinuerat. Porro qui descendit minoratus paulominus ab angelis forma serui assumpta, atque vsque ad inferos accedere dignatus est, ipse est & qui ascendit vltra omnium altitudines potestatum, vltra cælos & creaturas omnes vsque ad confessum Dei Patris, postquam illius completa voluntate, mortem & diabolum deuicit, suosq; è captiuitate redemit. Sic enim à summo cælo fuit egressio eius, ita & vsque ad summum eius occurso illius, nimisque exaltatus est super omnes deos, vt adimpleret omnia quæ de ipso in lege, Psalmis & prophetis scripta & prophetata erant: Vel, adimpleret omnia, id est, electos omnes donis gratiæ & gloriæ consummaret. Et ipse dedit atque constituit quosdam quidem Apostolos, quales fuere duodecim illi, quos ipse primo elegit, deinde etiam Matthias, Paulus, & quidam alij, quos scriptura eo nomine appellat, ex quibus duodecim vocantur in Apocalypsi fundamenta duodecim Ecclesiæ. Quosdam autem dedit prophetas, qui sancto Spiritu afflati, ac celesti reuelatione instructi, scripturarum mysteria alios edocerent ac illuminarent: quosdam item Euangelistas, qui Euangelium & Christi nomen ac præconia vbique annuntiarent. Denique alios pastores simul & doctores, qui alijs præfecti, curam illorum habeant, & pascant eos salutaris diuinæ scripturæ pabulo, ac vitæ alimonia, ne si populo desit crebra & efficax verbi Dei prædicatio, ignorantiam diuinæ legi & voluntatis contrahant, aut ad perpetranda mala fiant procliuiores & effrenatiores: sicq; vitia subditorum in prælatorum caput redundent. Namque per Ezechielem minatur Dominus se requisiturum sanguinem subditorum de manu pastorum negligentium. Voluit autem Dominus eiusmodi varias esse in Ecclesia functiones & ordines ad consummationem, inhaurationem ac ædificationem sanctorum, id est, fidelium, qui etiam ab Apostolo Petro vocantur gens sancta, vt meminerint se sanctos & immaculatos esse debere. Voluit, inquam, Dominus illos quos diximus ceu ministros fideles ædificando, exornando & complendo corpori Christi, hoc est, Ecclesiæ esse deditos & intentos, donec omnes, quantum ad fidem & agnitionem Domini nostri Iesu Christi vnitatem attinet, occurramus & euadamus in virum perfectum, & eam mensuram ætatis, quæ nos planè reddat adultos in Christo, siue mensuram ætatis plenitudinis Christi, ita vt absolutam & integram Christi fidem & cognitionem obtineamus, firmusq; in fide Christiana viri, non paruuli fluctuantes: sed abunde in ea instructi. Petrus & sic

Lucæ 24. Acto 1.

Lucæ 11. Psalm. 8. Hebr. 1.

Psalm 96.

Luc. 4.

Matth. 4. Marc. 1. 4. Luc. 6. 9. Iosa 6. Acto. 1. 9. Apoc. 21.

Vitia subditorum in prælatos redundare. Ezech. 1. Functiones diuersæ cur sint in Ecclesia. 1. Pet. 1.

Aphel. 4.

& sic exponi: Donec occurramus omnes in extremo iudicio, venturo iudici in ea aetatis plenitudine, qua Christus Dominus pro nobis occisus est.

EXEGESIS EVANGELII EIVSDEM FESTI.

Matthaei nono.

Dominus noster Iesus Christus fratres charissimi, qui omnes servare, & à peccatis ad veniam vocare venerat, neminem à sua gratia exclusit. Omnibus sese obtulit, imò & ingessit, saepe nullam sibi ipsi dans requiem, sed vltro citroq; cursitans, vt datum sibi à Patre negocium, nempe animas saluandi exequeretur. Quid enim ageret aliud fons pietatis, nisi vt longè lateq; ad omnes ipsius indigos manaret, faceret ægros omnes, & neminem pateretur suæ misericordiæ & benignitatis manere expertem? Verè piissimus medicus Dominus Iesus, qui è caelis allatam gratiæ suæ medicinam omnibus indiscriminatim adhibere paratus fuit, sed à multis receptus non est. Sicut sol iste visibilis lumen suum cunctis æquè exhibet, nulli invidet, & tamen vbi clausæ sunt fenestæ, siue aditus per quos lumen illius introritti oporteret, nihil efficit: ita & Dominus Iesus sol iustitiæ radios suæ lucis & misericordiæ omnibus communicauit quidem, sed multis cordium suorum ostia obferantibus, non potuit illos suæ gratiæ participes reddere. Maximè verò ab illis exclusus semper fuit & pertinaciter repulsus, qui se iustos quidem haberi volebant, atque tales ipsi se existimabant, & tamen iustitiæ omnis prorsus vacui & expertes erant, cæterosq; præ se aspernabantur, cum essent ipsi Deo & sanctis omnibus inuisi & execrabiles. Tales erant scribæ & pharisæi, quibus Dei filium obstinata animi malicia & exitiali inuidia repellentibus, ad publicanos & peccatores se transtulit, vt superbis & tumidis peccatoribus repudiatis, humiles & pœnitentes peccatores ad gratiam admitterentur. Ita ergo & in huius diei Euangelio post curationem paralytici, relictis scribis calumniatoribus, legitur ad publicani conuersionem sese transtulisse, quod nunc paucis explicabimus.

Medicum Christum qui cursum per regulam.

Cum transiret Iesus, vidit hominem sedentem in telonio, Matthæum nomine.

Primum hic apparet & omnibus sese spectandam atque imitandam proponit S. Apostoli Matthæi modestia & humilitas, qui cum tacito nomine suo rem gestam indicare potuisset, sese etiam nominatim exprimere voluit, scilicet vt peccatores quoslibet ad sperandam veniam, vitamq; in melius commutandam prouocaret. Sedit autem in Telonio, auaris intentus lucris, vt de mercatorum sudoribus suas cumularet opes, & à prætereuntibus vi extorqueret, vnde suas auget facultates. Fuit namque publicanus. Publicani autem apud veteres dicebantur, qui vectigalia & alios populi Romani redditus exigendos, certo constituto precio redimebant. Vlpianus publicanos esse dicit, qui publico fruuntur. Et omnes qui aliquid à fisco conducunt, rectè dicuntur publicani. Qui licet apud maiores & numero amplissimi, & dignitate potentissimi fuerint, tamen non erat laudanda illorum auaritia,